
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 122 del l o ottobre 2015 

DAT/20151122 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

CONVENZIONE INTERCENT.ER "ABBONAMENTI 
ANNUALI AGEVOLATI TPER 2014/2015" 
RINNOVO ABBONAMENTI 2015/2016 

BOLOGNA data sottoscrizione: l o ottobre 2015 

data esecutività: l o ottobre 2015 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

v~~vu; 



IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 "Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che costituisce l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), che 
esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale; 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il 
suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet 
CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

richiamata la determinazione n. 121 del 28.11.2014 con la quale, tra l'altro, si aderiva alla 
convenzione Intercent.er relativa alla fornitura di abbonamenti filoviari agevolati, fornitore 
contraente TPER, Azienda Trasporto Passeggeri Emilia Romagna - con sede a Bologna - Via 
di Saliceto, 3 - P. IV A e Cod. Fisc: 03182161202; 

considerato che, conseguentemente all'adesione alla sopra citata convenzione Intercent.er, 
Atersir ha sottoscritto n. 18 abbonamenti a tariffa agevolata, in scadenza il prossimo 
31/10/2015, per l 'utilizzo dei mezzi del trasporto pubblico urbano della città di Bologna; 

vista la comunicazione pervenuta da TPER per l'avvio della procedura di rinnovo degli 
abbonamenti di cui trattasi, per il periodo 1.11.2015/31.10.2016, in forza della succitata 
convenzione Intercent.er ad oggi ancora valida; 

ritenuto di procedere al rinnovo dei n. 18 abbonamenti a suo tempo sottoscritti, di prossima 
scadenza, per il periodo 1111/2015 - 31/10/2016, per un importo pari a € 180,00 cadauno, 
prowedendo ad impegnare la spesa corrispondente, pari a totali € 3.240,00 a favore della 
Società TPER, Azienda Trasporto Passeggeri Emilia Romagna - con sede a Bologna - Via di 
Saliceto, 3 - P. IV A e Cod. Fisc: 03182161202; 

considerato che gli abbonamenti sopra indicati verranno messi a disposizione dei dipendenti di 
Atersir che potranno sottoscriverli in numero max di l con conseguente ritenuta in busta paga 
di € 60,00 annui, sulla base delle disposizioni del Piano degli spostamenti casa - lavoro 
(mobilità sostenibile), approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 48/2014 che 
prevede, in considerazione dell'alto "tasso di pendolarismo" dei dipendenti dell'Agenzia, 
anche misure economiche volte ad incentivare l'utilizzo del mezzo pubblico (treno e/o bus) e la 
mobilità collettiva ( carpooling); 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 



dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 11 
del 30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di procedere, in considerazione dell'adesione alla convenzione Intercent.er "Abbonamenti 
annuali agevolati TPER 2014/2015", disposta con determinazione n. 121/2014, al rinnovo 
per il periodo dali' 1111/2015 al 31 Il 0/2016, di n. 18 abbonamenti sottoscritti a tariffa 
agevolata per l 'utilizzo dei mezzi del trasporto pubblico urbano della città di Bologna, in 
scadenza il prossimo 31110/2015, per una spesa totale pari a €. 3.240,00; 

2. di impegnare a favore della ditta TPER, Azienda Trasporto Passeggeri Emilia Romagna -
con sede a Bologna- Via di Saliceto, 3 - P. IV A e Cod. Fisc: 03182161202 la somma di €. 
3.240,00 all'intervento l 01 02 03 "Prestazioni di servizi", capitolo 103094/00 
"Abbonamenti treni e autobus", del bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità -
CIG: Z931681BFF; 

3. di liquidare la somma sopra indicata a seguito di presentazione di fatture elettroniche alla 
Società TPER, Azienda Trasporto Passeggeri Emilia Romagna- con sede a Bologna- Via 
di Saliceto, 3 - P. IV A e Cod. Fisc: 03182161202; 

4. di mettere gli abbonamenti sopra indicati a disposizione dei dipendenti che potranno 
sottoscriverli in numero max di l con conseguente ritenuta in busta paga di € 60 annui; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

cr;:op~ 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 206/1 del 09/10/2015 

assunto nel 2015 per Euro 3.240,00 

CIG: Z931681BFF CONVENZIONE INTERCENT.ER "ABBONAMENTI ANNUALI AGEVOLATI TPER 2014/2015" 
-RINNOVO ABBONAMENTI 2015/2016 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.044.097,37 557.191,90 486.905,47 

Capitolo l Articolo: 103094 00 2015 2015 5.811,22 3.240,00 2.571,22 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103094 Abbonamenti treno e autobus 

Articolo: 00 Abbonamenti treno e autobus 

C.d.R: 

C.d.G.:. 

Progetto: 00 

Conto: 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/122 del 01/10/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 3.240,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 3.240,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 3.240,00 

Tipo e/s: ooonn 
Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 01/10/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

\JI,BETTjrE Ing. Vito Belladonna 

~ r-L-f_A_4~ ~ 




